
平成30年２月内容

対前年
同月比
（％）

対前年
同期比
（％）

1,088 件 1,022 件 1,742 件 1,673 件 4.1

176 件 182 件 363 件 367 件 ▲ 1.1

2 件 3 件 4 件 9 件 ▲ 55.6

12 件 8 件 19 件 18 件 5.6

4 件 4 件 9 件 6 件 50.0

25 件 20 件 267 件 212 件 25.9

同認定件数 7 件 5 件 42 件 58 件 ▲ 27.6

226,891 人 230,146 人

134,057 人 135,132 人

1.69 倍 1.70 倍

57,586 件 66,248 件 619,980 件 693,965 件 ▲ 10.7

9,064 件 9,705 件 103,514 件 106,312 件 ▲ 2.6

184,812 事業所 179,676 事業所

3,576,764 人 3,468,596 人

7,253 件 7,697 件 92,889 件 96,483 件 ▲ 3.7

24,834 人 26,561 人

2,292 所 2,116 所

27 件 13 件 277 件 222 件 24.8

7,584 所 7,659 所

101 件 34 件 711 件 382 件 86.1

個別指導 74 件 72 件 866 件 895 件 ▲ 3.2

是正指導 145 件 44 件 451 件 593 件 ▲ 23.9

9,731 件 10,393 件 104,458 件 108,675 件 ▲ 3.9

1,727 件 1,905 件 18,518 件 19,435 件 ▲ 4.7

男女雇用機会均等法関係 137 件 217 件 1,345 件 1,453 件 ▲ 7.4

育児・介護休業法関係 647 件 1,018 件 7,081 件 11,518 件 ▲ 38.5

パートタイム労働法関係 8 件 17 件 97 件 152 件 ▲ 36.2

5 件 6 件 25 件 30 件 ▲ 16.7

42 件 48 件 590 件 563 件 4.8

30 件 35 件 306 件 347 件 ▲ 11.8

1,590 件 1,419 件

99.6 ％） 99.6 ％）

5,178 件 4,558 件

97.5 ％） 99.0 ％）

12.1
0.0P
13.6

▲ 1.5P

労
働
基
準

▲ 33.3

うち死亡件数

労働者死傷病報告受理件数　*
（死亡・休業４日以上）

未払賃金の立替払に係る認定申請件数　＊ 50.0

臨検監督実施件数　* 6.5

485 件452件

就職件数

総合労働相談件数

うち個別労働関係紛争相談件数

労働者派遣事業所数

10.27.3

▲ 0.01P

▲ 6.6

▲ 6.5

2.9

3.1

▲ 5.8

均等三法に基づく助言・指導

個紛制度に基づく助言・指導

▲ 36.4

紛争解
決援助
件数

紛争調整委員会によるあっせん

うち均等三法
相談件数

注１
注２
注３

注４

注５

107.7

▲ 1.0

197.1新規許可・届出件数

事業所指導監督件数

▲ 14.3

▲ 12.5

▲ 16.7

▲ 6.4

▲ 9.3

▲ 36.9

▲ 52.9

229.5

2.8

8.3

40.0

▲ 0.8

件件

▲ 1.4

紹介件数

月末被保険者数

受給資格決定件数

受給者実人員

月末適用事業所数

職業紹介事業所数

▲ 13.1

累計欄について、労働基準のうち*の項目は１月から、その他は４月からの累計。
「申告受理件数」とは、労働者から労働基準関係法令に関する違反があったとして労働基準監督署に申告があった件数
職業安定の「月間有効求人数」「月間有効求職者数」「有効求人倍率」の前年同月欄及び対前年同月比欄は、前月の数値及び対前月比
（有効求人倍率は前月差）
「総合労働相談件数」とは、局署の総合労働相談コーナー等で受けた法令の内容等に係る問合せ、労働基準法等に係る法違反の疑いの
ある相談等を含むあらゆる労働相談の件数
「個紛制度に基づく助言・指導」、「紛争調整委員会によるあっせん」とは、個別労働関係紛争の解決の促進に関する法律に基づく「助言、・
指導」、「あっせん」に係る申請等があった件数

区分

雇
用
環
境
・
均
等

次世代法に基づく行動計画届出数

女性活躍推進法に基づく行動計画届出数

需
給
調
整
事
業

月間有効求職者数（季節調整値）

有効求人倍率（季節調整値）

新規許可・届出件数

職
業
安
定

雇用
保険

月間有効求人数（季節調整値）

  平成30年３月労働月報

脳・心疾患及び精神障害に係る労災請求件数

667

２月 前年同月 累　計

司法処理件数　*

前年同期
累計

項　　　　　　目

申告受理件数　* ▲ 3.3

605

0.0

25.0

（ 

（ （ 

（ 


