平成30年3月労働月報

区分	項目		2月		前年同月		対前年 同月比 (%)	累計		前年同期 累計		対前年 同期比 (%)	
労働基準	臨検監督実施件数 *			1,088	件	1,022	件	6.5	1,742	件	1,673	件	4.1
	申告受理件数 *			176	件	182	件	▲ 3.3	363	件	367	件	▲ 1.1
	司法処理件数 *			2	件	3	件	▲ 33.3	4	件	9	件	▲ 55.6
	未払賃金の立替払に係る認定申請件数 *			12	件	8	件	50.0	19	件	18	件	5.6
	労働者列	医病報告受	傷病報告受理件数 * (死亡·休業4月以上)		件	452	件	7.3	667	件	605	件	10.2
		うち死亡件数		4	件	4	件	0.0	9	件	6	件	50.0
	脳・心疾患及び精神障害に係る労災請求件数			25	件	20	件	25.0	267	件	212	件	25.9
	同認定件数			7	件	5	件	40.0	42	件	58	件	▲ 27.6
職業安定	月間有効求人数(季節調整値)			226,891	人	230,146	人	▲ 1.4					
	月間有効求職者数(季節調整値)			134,057	人	135,132	人	▲ 0.8					
	有効求人倍率(季節調整値)			1.69	倍	1.70	倍	▲ 0.01P					
	紹介件数			57,586	件	66,248	件	▲ 13.1	619,980	件	693,965	件	▲ 10.7
	就職件数			9,064	件	9,705	件	▲ 6.6	103,514	件	106,312	件	▲ 2.6
	雇用保険	月末適用平	末適用事業所数		事業所	179,676	事業所	2.9					
		月末被保険者数		3,576,764	人	3,468,596	人	3.1					
		受給資格決定件数		7,253	件	7,697	件	▲ 5.8	92,889	件	96,483	件	▲ 3.7
	受給者実人員		24,834	人	26,561	人	▲ 6.5						
需給調	職業紹介事業所数 新規許可·届出件数		2,292	所	2,116	所	8.3						
			27	件	13	件	107.7	277	件	222	件	24.8	
	労働者派遣事業所数 新規許可·届出件数		7,584	所	7,659	所	▲ 1.0						
整事			101	件	34	件	197.1	711	件	382	件	86.1	
*業	事業所指導監督件数		74	件	72	件	2.8	866	件	895	件	▲ 3.2	
			145	件	44	件	229.5	451	件	593	件	▲ 23.9	
	総合労働相談件数			9,731	件	10,393	件	▲ 6.4	104,458	件	108,675	件	▲ 3.9
	うち個別労働関係紛争相談件数 男女雇用機会均等法関係 うち均等三法 相談件数 育児・介護休業法関係		1,727	件	1,905	件	▲ 9.3	18,518	件	19,435	件	▲ 4.7	
			男女雇用機会均等法関係	137	件	217	件	▲ 36.9	1,345	件	1,453	件	▲ 7.4
雇用			育児•介護休業法関係	647	件	1,018	件	▲ 36.4	7,081	件	11,518	件	▲ 38.5
用環境・均等			パートタイム労働法関係	8	件	17	件	▲ 52.9	97	件	152	件	▲ 36.2
	粉字解		こ基づく助言・指導	5	件	6	件	▲ 16.7	25	件	30	件	▲ 16.7
			こ基づく助言・指導	42	件	48	件	▲ 12.5	590	件	563	件	4.8
			員会によるあっせん	30	件	35	件	▲ 14.3	306	件	347	件	▲ 11.8
	女性活躍推進法に基づく行動計画届出数			1,590	件	1,419	件	12.1					
	次世代法に基づく行動計画届出数			(99.6 5,178 (97.5	<u>%)</u> 件 %)	(99.6 4,558 (99.0	<u>%)</u> 件 %)	0.0P 13.6 ▲ 1.5P					

- 注1 累計欄について、労働基準のうち*の項目は1月から、その他は4月からの累計。 注2 「申告受理件数」とは、労働者から労働基準関係法令に関する違反があったとして労働基準監督署に申告があった件数
- 注3 職業安定の「月間有効求人数」「月間有効求職者数」「有効求人倍率」の前年同月欄及び対前年同月比欄は、前月の数値及び対前月比 (有効求人倍率は前月差)
- 注4 「総合労働相談件数」とは、局署の総合労働相談コーナー等で受けた法令の内容等に係る問合せ、労働基準法等に係る法違反の疑いの ある相談等を含むあらゆる労働相談の件数
- 注5 「個紛制度に基づく助言・指導」、「紛争調整委員会によるあっせん」とは、個別労働関係紛争の解決の促進に関する法律に基づく「助言、・ 指導」、「あっせん」に係る申請等があった件数